
 

 

 

COMUNE DI VALVASONE ARZENE 
Provincia di Pordenone 

 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 111 del 08-03-2024 

COPIA 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 111 del 08-03-2024 
 
 

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER MOBILITA' ALL'INTERNO DEL 
COMPARTO UNICO DEL PUBBLICO IMPIEGO REGIONALE E 
LOCALE DEL FRIULI V.G. E INTERCOMPARTIMENTALE PER 
LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TECNICO - CAT. D (POSIZIONE ECONOMICA MASSIMA D1). 
APPROVAZIONE AVVISO. 

 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO PERSONALE 
 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 10 del 30.06.2023 e succ. proroga, di nomina della 
sottoscritta a Responsabile del Servizio tributi e personale; 
 
VISTO l'art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale disciplina i compiti di spettanza 
dei responsabili di area; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 29.11.2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) per il triennio 2024-2026; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 27.12.2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 
2024-2026; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dell’11.01.2024, 
immediatamente eseguibile con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) e sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi le dotazioni finanziarie per il 
triennio 2024-2026; 

 
RICORDATO che nel “Piano triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2024/2026” 
contenuto nel D.U.P.S. approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale 
surrichiamata, è prevista la presenza di n. 1 unità di personale con il profilo di “Istruttore 
direttivo tecnico” – cat. D, in capo all’Area Tecnico-Manutentiva; 
 
RICORDATO che la persona che corrispondeva a tale figura professionale, inquadrata nella 
cat. D1, è cessata dal servizio in data 31 gennaio 2024 e che si rende necessario 
provvedere alla sua sostituzione; 
 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 111 del 08-03-2024 

DATO ATTO che nel predetto Piano è previsto il turn-over del personale cessato nel corso 
dell’anno mediante le seguenti modalità: mobilità, utilizzo graduatorie di altri enti o concorso; 
 
VERIFICATA la situazione di eccedenza di personale ai sensi ed in applicazione dell'art. 57 
del CCRL 1.8.2002, tramite consultazione del sito istituzionale della Regione da cui risulta 
che non vi sono dipendenti del comparto unico collocati in disponibilità; 
 
VISTO il capo II della L.R. 18 del 09.12.2016 ed in particolare l’art. 20, co. 1, che norma la 
copertura di posti vacanti all’interno delle amministrazioni del comparto consentendo che le 
stesse avvengano anche mediante mobilità di comparto, ovvero mobilità 
intercompartimentale; 
 
RITENUTO opportuno, stante l’opportunità di vagliare la presenza di personale disponibile e 
già formato per la mansione, avviare il procedimento per l’assunzione con mobilità esterna 
della figura di cui sopra, a tempo pieno e indeterminato, in via prioritaria per i candidati 
dipendenti di Enti Locali nell’ambito del comparto unico del pubblico impiego regionale del 
Friuli Venezia Giulia e successivamente per quelli non appartenenti ad Enti del comparto 
medesimo; 
 
DATO ATTO che l’art. 23 della L.R. 18 del 09.12.2016 dispone che si proceda, al fine di 
acquisire le istanze dei dipendenti interessati, predisponendo uno specifico Avviso di 
selezione, da pubblicarsi anche nella sezione dedicata del sito istituzionale della Regione 
Friuli V.G., e contenente: 

 I posti che si intendono ricoprire; 
 La posizione economica attribuibile; 
 I requisiti e le competenze professionali da possedere; 

 
ATTESO che si è pertanto provveduto a redigere l’allegato avviso, che forma parte 
integrante del presente atto; 
 
RICORDATO che il termine ultimo per la presentazione delle domande viene fissato nel 
giorno 25 marzo 2025, alle ore 12.00; 
 
CONSIDERATO che, come ribadito dalla recente giurisprudenza e prassi, il procedimento 
di mobilità volontaria assume il carattere di procedimento "para concorsuale", pertanto 
dovranno essere garantiti i principi tipici della selezione pubblica;  
 
DATO atto che il procedimento prevede un colloquio conoscitivo con i candidati, che sarà 
svolto da idonea commissione esaminatrice;  
  
CONSIDERATO che il colloquio è finalizzato a conoscere e valutare l'esperienza 
professionale di dipendenti con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, già svolgenti 
mansioni inerenti a quelle della figura cercata;  
 
DATO ATTO che la nomina della commissione di tecnici esperti avverrà con successivo 
provvedimento;  
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.lgs. 33/2013; 
VISTE le LL.RR. 27/2014, 18/2015, 18/2016, 20/2016 e 16/2019;  
VISTO il D.Lgs.165/2001; 
 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 111 del 08-03-2024 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. Di indire una procedura di mobilità all'interno del comparto unico del pubblico impiego 

regionale e locale del Friuli Venezia Giulia e, in via residuale, intercompartimentale, 
per la copertura di un posto di "Istruttore direttivo tecnico" cat. D - posizione 
economica massima D1, da assegnare al Servizio Tecnico-Manutentivo 
(CC.CC.RR.LL. del personale del Comparto Unico della Regione Friuli Venezia 
Giulia), a tempo indeterminato e pieno; 

 
2. di approvare l'allegato avviso di selezione e il relativo modello per la predisposizione 

della domanda di partecipazione, che costituiscono parte integrante della presente 
determinazione;  

 
3. di rinviare ad un successivo provvedimento la nomina della Commissione 

Esaminatrice per lo svolgimento del colloquio selettivo; 
 
4. di dare atto che la presente assunzione non produrrà un aumento della spesa del 

personale, rispetto agli stanziamenti già previsti nel Bilancio di Previsione 2024-2026 
e sarà subordinata alla verifica del rispetto dei vincoli in materia di finanza pubblica e 
limiti di spesa del personale, nonché vincoli normativi in tale materia; 

 
5. di pubblicare il suddetto bando di mobilità all'Albo on line del Comune di Valvasone 

Arzene almeno per 15 giorni consecutivi e, comunque, fino alla scadenza e di 
trasmetterlo tramite posta elettronica alla Direzione Regionale delle Autonomie 
Locali per la pubblicazione sul sito della Regione FRIULI V.G.. 

 
E nel contempo, 
 

ESPRIME 
 
parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 
 IL RESPONSABILE SERVIZIO 

PERSONALE 
 F.to Scaini Manuela 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 111 del 08-03-2024 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 111 del 08-03-2024 

 
 
Ufficio: PERSONALE 
Numero di Settore: 111 
 

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER MOBILITA' ALL'INTERNO DEL 
COMPARTO UNICO DEL PUBBLICO IMPIEGO REGIONALE E 
LOCALE DEL FRIULI V.G. E INTERCOMPARTIMENTALE PER 
LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TECNICO - CAT. D (POSIZIONE ECONOMICA MASSIMA D1). 
APPROVAZIONE AVVISO. 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data           . 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Scaini Manuela 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


